Дело № 1-38/2017 год 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тейково Ивановской области 21 апреля 2017 года

Тейковский районный суд Ивановской области в составе председательствующего судьи Варенцова С.А., 

с участием: государственного обвинителя - Тейковского межрайонного прокурора Кролева Д.С.,

защитника - адвоката Тейковской коллегии адвокатов 

<

адрес> ФИО3, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное приобретение для собственного употребления без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным N-метилэфедрона – наркотическому средству, оборот которого запрещен в РФ.

Реализуя свой умысел, ФИО1 путем обмена сообщениями в сети Интернет, получил от неустановленного лица (уголовное дело в отношении его выделено в отдельное производство) информацию о месте нахождения вышеуказанного вещества и необходимости оплаты в размере 900 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1 приехал в 

<

адрес>, где в районе аэропорта «Северный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате нахождения «закладки», незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона - наркотическому средству, массой не менее 0,23 грамм, что является значительным размером, в пакете, находящемся в пачке из-под сигарет. ФИО1 положил указанное вещество в сумку, и незаконно храня его при себе, уехал домой по адресу: 

<

адрес>. Приехав домой, ФИО1 употребил неустановленное количество приобретенного вещества, продолжив незаконно хранить оставшееся вещество. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 15 минут, около 

<

адрес> ФИО1, который управлял принадлежащим ему мопедом, был задержан сотрудниками ДПС МО МВД «Тейковский». ФИО1 при себе имел пачку из под сигарет с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который относится к производным N-метилэфедрона – наркотическому средству массой не менее 0,23 грамма. ФИО1 был доставлен в дежурную часть МО МВД «Тейковский», где при проведении ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 36 минут личного досмотра у него было обнаружено вышеуказанное вещество массой 0,23 грамма.

Согласно справки об исследовании № 2/283и от 10.09.16 года, представленное на исследование вещество (объект № 5) в пакете массой 0,23 г, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным N-метилэфедрона, который, как и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно заключению эксперта № 2/1235 от 14.10.16 года, представленное на исследование в свертке бумаги вещество массой 0,22 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, относящийся к производным N-метилэфедрона, который, как и его производные, включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.12 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», значительным размером N-метилэфедрона и его производных признаётся масса свыше 0,2 грамм, крупным размером - свыше 1 грамма, особо крупным размером - свыше 200 грамм. Вес смеси, в состав которой входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, исчисляется независимо от их содержания в смеси.

С указанным обвинением подсудимый ФИО1 соглашается и поддерживает заявленное им на стадии дознания при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство, о постановлении судом приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, оно подтверждено доказательствами, собранными по делу, поэтому суд считает возможным постановить в данном случае обвинительный приговор в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1, совершивший преступление, наказание, за которое не превышает 10 лет лишения свободы, заявил вышеуказанное ходатайство добровольно и после проведения консультации с защитником. С данным ходатайством государственный обвинитель согласен, защитник подсудимого данное ходатайство поддержал.

Суд считает, что ФИО1 совершил:

- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 хроническим, временным психическим заболеванием, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, и нет оснований полагать, что страдал ими в период совершения инкриминируемого ему правонарушения. В период совершения инкриминируемого ему правонарушения он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, признаков алкоголизма, и наркомании не обнаруживает /л.д. 88-89/.

Суд соглашается с заключением данной экспертизы и признает ФИО1 вменяемым лицом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, проживает в незарегистрированном браке, сотрудником полиции характеризуется удовлетворительно /л.д. 119/, в настоящее время проходит медицинское освидетельствование для приема на работу. Наличие малолетнего сына – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также нахождение на иждивении малолетнего сына сожительницы – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые оба проживают с подсудимым, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что благодаря показаниям ФИО1 были установлены обстоятельства приобретения наркотического средства, а также раскаяние в содеянном, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден мировым судьей судебного участка № Тейковского судебного района по ст. 264.1 УК РФ к 180 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. ДД.ММ.ГГГГ он отбыл наказание в виде обязательных работ, но до настоящего времени отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 10 месяцев 25 дней.

Данная судимость не погашена и в установленном законом порядке не снята.

С учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание и наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 за совершение данного умышленного преступления небольшой тяжести, такое наказание, как лишение свободы.

Суд, учитывая положения ч. 1 ст. 60 УК РФ, то, что ФИО1 ранее судим, считает, что к нему не могут быть применены менее строгие виды наказания за совершенное преступление: штраф, обязательные и исправительные работы, так как данные наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания, поэтому должно быть назначено такое наказание, как ограничение свободы.

Суд назначает наказание в пределах санкции статьи, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание.

Суд считает необходимым в соответствии со ст. 70 УК РФ присоединить полностью к назначенному данным приговором наказанию не отбытое дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Тейковского судебного района от 16.05.16 года, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 год 1 месяц 5 дней.

Процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании адвоката по назначению суда, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 /один/ год.

Установить ФИО1 следующие ограничения свободы: не изменять место жительства: 

<

адрес>, и не выезжать за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Кроме этого возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Тейковского судебного района от 16.05.16 года в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 год 1 месяц 5 дней и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 /один/ год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 /один/ год 1 /один/ месяц 5 /пять/ дней.

Установить ФИО1 следующие ограничения свободы: не изменять место жительства: 

<

адрес>, и не выезжать за пределы территории 

<

адрес> и 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Кроме этого возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественное доказательство: вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон, который является производным от N-метилэфедрона, массой 0,21 г., а также пачку из-под сигарет, три фрагмента фольги, один фрагмент бумаги белого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ "Тейковский", уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Тейковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: Варенцов С.А.